
Abstrakt 

Název: Anticipační zdroje a jejich interakce při softballovém pálkařském startu. 

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit, jaké anticipační zdroje berou v úvahu elitní čeští 

softballoví pálkaři při odpalování nadhozů. 

Metody: Data jsou v této diplomové práci získávána formou kvalitativního výzkumu, 

konkrétně případovou studií. Zdrojem informací k této případové studii jsou detailní osobní 

rozhovory mezi mnou a vzorovou skupinou osmi elitních českých softballových pálkařů. 

Rozhovory měly osm otevřených otázek a trvaly od 25 do 40 minut. Tyto rozhovory byly 

následně zanalyzovány s cílem získání poznatků, které budeme moci aplikovat na další 

obdobné případy. Všichni dotázaní pálkaři byli k roku 2021 členy Českého mužského 

národního týmu nebo Českého národního týmu U23. Všichni vybraní probandi jsou aktivní 

hráči ve věku 25,5 ± 3,5 let. 

Výsledky: V diplomové práci byly vyselektovány a popsány anticipační informační zdroje, 

které hráčům poskytují cenné informace k anticipaci následujícího nadhozu. Hráči se zamýšleli 

nad tím, které anticipační zdroje jsou pro ně klíčové. Kromě anticipačních zdrojů byly popsány 

kontextuální informační zdroje, které ovlivňují pálkařovu taktiku a uvažování v pálkařském 

boxu. Myšlenky osmi elitních českých pálkařů mohou být inspirací pro mladší, méně zkušené 

pálkaře i pro trenéry. 

Klíčová slova: vizuální vnímání, rozhovor, trénink, taktická vnímavost, vědomí, kontextuální 

a kinematické informační zdroje 

 


